sanq̄ iuban: totius corporis excrementa digeruntur.

11 Cur atrabilis nigrorem sortita est? An quia à sanguine crassiusculo uel ab humoribus atris, uel à flaua bile (ex quibus consistere ortumq̄ trahere solet) per exustionem humor exhauritur, quo depassto & absumpto nigredinem sequi par est. ut in nobis: cū insolamur, & in carbonibus exustis, ubi uis ignis ualens recessit: passim & cotidie experiri datur. An uero frigoris ratioe nonnūq̄ atrabilis nigrescit, sicut in frigoribus: liuidas & atras extremas effici partes contingit.

12 Cur qui aridā obtinent cerebri temperiē ad mathematū disciplinas sunt apti? An quoniam siccitatis beneficio diutius insistere demonstrationibus, & magis retinere, fixa cogitatione, eandem phantasiā possunt. Quo circa ij tales ad philosophias sunt inepti, quæ de ente mobili ad diuersas formas pertractat: quia illa celeritate uacant, & nec organum mollius habent, quo se ad mirificas rerum naturæ facies, & spectatissima miracula contemplanda conuertant.

13 Cur morbi à siccitate sunt incurabiles? An quoniam hæc qualitas cum minimum agat, maxime renititur. An quoniam per humentia medicamenta persanari debet, quorum uis imbecillima est.

14 Cur autūno multi & corripuntur morbis, & intereunt? An quia modo calor, modo frigus infestant: nam cum dierum media ardeant, principii & finis diei frigoribus perurunt. An quia ex æstate præcedente uires quibusdam imbecilliores sunt redditæ. An quia tostos succos calore temporis: quod immediate præcessit, excipiens autūnus: materiam habet: unde morbi procreentur. An quia cum humores antea ad cutem pergerent, & diffilarentur, tunc contrario naturæ motu, in profundū abeunt & reconduntur, ut discuti nequeant. Accedit q̄ qui incontinentiori diæta utuntur, fructibus fugacibus (quorū ea hora feracior est) non parcunt, qui horæ dicuntur, q̄ in hora: hoc est in illis quadraginta diebus: in quibus siriū sidus feruet, pueniāt, ex quibus febres longæ: quæ ex putredine hūorū & succorū uitio (quæ cacochymiam uocant) ortum habent: occupare & sequi consueuerunt. nam crudis & immaturis, putrediniq̄ aptis succis oēs ferme fructus arborei recetes scatent.

SECTIO QUINTA PROBLEMATVM

naturalium de animalibus nonnulla continens.

Vr paruulus sæpe puellus, qui balbutiat adhuc forsā, & anīā (si ita res ferat) conclamet, magnum insidens tergo agitet elephantum, & baculo inter pronomidē adactō, tantā molē quo uelit: agat? cū non sit par maius à minori cieri. An quia in paruis etiā inest quædā uis, qua ingentia pondera attollantur, & moueri quæant. Vt cor in homie: quod cū minimæ sit quantitatis

quantitatis, totam tamen uitæ sibi uendicat potestatem. Et in nauigijs clauus, qui leui impulsu nauem modo huc modo illuc aduersis fluctibus circumducit. Quin & in corporibus omnibus fieri non posse, quin incorporeum aliquid habeatur, sensum effugiens, fatetur Aristoteles. An quia ipse sibi elephas imperat, magisque hunc naturæ persuasio, & obedientia qua parere consuevit, agit, quæ rector, & eques qui supra uehitur. Nam cum semel imperio subijci nouit, & in hominem naturali quadam & insita humanitate utatur, non spectat amplius uerbera atque flagella, sed non inuitus ipse se cogit, ut se sori quicumque tandem is sit, obtemperet.

2 Cur cū bifida animalium dumtaxat: habere cornua cernantur: elephas animal pentonychiū, id est in quinque digitos manus habens dearticulatus, cornibus non uacet? An uerum id est quod bisulca tantum cornuum uallo sint prædita, elephantorum autem cornua quæ uidentur, aptius dentes appellari mereantur. Nam cum cornua quæcunque: singulis annis ad imam radicem circumscriptionem quandam, in modum lineæ orbicularis describant, elephantum cornu nihil unquam tale patitur, sed leue undique, & teres est. Ad hæc cum ossibus quibusdam fistulosis inditis (quæ si rangode græci uocant) cornua extrinsecus opifex fuerit fabricatus, nihil tale in elephantorum cornibus uocitatis cõspicitur. quin potius ad dentium morem, tenuissimum quoddam foramen, recta per medium procedens: reliquis partibus firmissima soliditate cõstitibus: obtinet. Sed nec (quod cornibus quacunque de causa euenit) nisi ignibus tradantur, corrumpuntur, aut uitium aliquod senectute contrahunt, sed tales usquequaque perseuerant.

3 Cur cū insita sit parētibus erga natos: naturalis beneuolētia, elephāti pullos suos cū flumina pertrāsēūt, præmittāt? An ut si hostes à tergo irruerint, scutiū & munimē sint natis. An uero ut profunditatis aluei cõiecturā capiāt, Nec enim certiores esse possent, si qui sunt proceriores, facile superarēt tranarentque flumē, an paruuli trāsmeauerint. Vtrū ne si grandiores præcedāt, alueiū profundiorē, & foueas lacunulasque pedū crassitie, & ingēti pondere, uastaque corporis mole efficiant. quibus natu minores submergi aut periclitari contingat.

4 Cur boues & omnia ueterina caudas ad nates recondere instante hieme consueuerunt? ut est apud Hesiodum in Ergis dum ait.

Tunc frigent pecudes: caudas perque inguina ponunt,

Atque bouum pellem, uentorum flamina perflant,

Hirsutum & pectus faciunt horrere caprarum.

Umbrosum a se ouium uellus: nec frigora lædunt.

Porcorumque greges, perstent quæ corpore setæ.

Atque senes reddit: trochorum more: rotundos
 Vis ingens Boreæ: mollis sed uirgo domorum
 Quæ manet in latebris, latitans sub matre seuera,
 Nec Veneris nouit fraudem, aut certamina lecti,
 Frigora non sentit, corpus sed cū unguine crasso
 Vngens atque lauans, recubat non horrida noctes.

An ut se à frigoris uentorumque iniuria tueantur. nam cum graciles tennesque nates habeant (quas pygas græci appellant. unde oropygium auium cauda deducitur) ni se caudæ defensaculo protegerent, facile à frigore penetrarētur. Quibus & ea de causa fuere caudæ cōcessæ: ut pudibūdas particulas: quæ nō reuerēter oculis ostēderentur, obuelarent. pudori scilicet in omnibus prospiciēte natura: atq; cauēte usque adeo, ut inhonestæ partes à uisu occulātur, ut quæ eā ob rem glandē colis: præputio obtexerit, nullius rei gratia: præterquā pulchritudinis & pudoris. Et si nōnulli reperiantur, qui ad uoluptatē percipiendā maiore, nō parū cōducere autumēt. Vnde & apud recutitos apellas, incircūcisoriū est uenus: ueluti prouerbio celebrata. De simia uero ut pote ridiculo animēte, nihil puidit natura, aut cōsulendū sibi putauit, si pelle defectū nudūq; penē obtineret, quo nihil turpius cōspiciat aliquis. Auiibus autē nō tā muniminis causa, q̄ temonis & gubernaculi, fuit caudarum usus tributus, ut melius se in uolatu dirigerent. nam cū caudas expandunt, magnam aeris uim subtilius suscipiunt, quo se cōmodius fulciāt. At homini carnosas & pinguiusculas glandulosasque habenti ad sessionem nates, nihil alio quouis opus fuit, quo se ab ambientis molestijs tutaretur.

5 Cur aues quæ ex præda & iniurijs uiuunt, minime potant? An quia crudas & indomitas, & multa cæde cruoreq; madentes carnes deuorant, ex quibus satis refrigerari possunt? An quia sæpiissime sitis à pulmonibus prouenit, cum intenso feruore exæstuant. Alitibus autē spiritalis hic follis, uuidus & insubidus est, multoq; intus recepto halitu spongiarū ritu turgescit, non enim aliter sustinerēt: dū se in aere suspēdunt. An quia aereo uolatu in sublime se attollentes: frigidis mediæ regionis, quæ impendio algescit, bibunt rores: & frigido uapore & spiramine utūtur. His igitur nequicq; uesticam tribuit natura, quæ urinas susciperet. sed cum plus satis. humidi excrementi congesserint, per aluum liquida excernunt.

6 Cur piscium omne genus mutum est & non uocale? An quoniam pulmonibus caruerūt, qui sūt & respirationis, & uocis quæ nō sine aere retēto fit, instrumētū.

7 Cur pisces cū sint exangues, & modica omnino refrigeratione egeant: ab aqua tamē inspirationem suscipiunt? An quoniā aquei sunt, & aquarū illa inspiratio ad
 cordis

cordis temperandum ardorem illis proportionalis & expediens est. Vnum quodque enim quod præter naturam non se habet, à similibus propriam & naturalem temperaturam tuetur. An potius non sibi ex aquis euertationem & refrigerium accersunt, nam per branchias respirant, quæ multis & subtilibus adeo foraminibus sunt pertusa, ut uaporem quidem tenuem & aerem inspirare possint, subeuntes undas autem prorsus non admittant. Qui autem inter pisces calidiores sunt, ut delphinus aquarum moderator, in caput per supinos fluctus attollentes, sibi aerem externum comparant.

8 Cur piscibus dexter cordis uentriculus deest? An quoniam pulmonem non habent: quem propter, ut illi cor sanguinem probe concoctum, pro flabris rependeret susceptis, institutus est ille dexter specus.

9 Cur pisces pedes non acceperunt? quo argumento: nepodes à græcis appellantur: An pinnarum series & ordo quas binas, & ternas & quinas utrinque multi obtinent, illis pedum uice est, dum eas natando mouent. Qui uero in piscibus ambigunt, & in aquis degunt, & in terris, amphibiamque uocantur, ut polypus, qui & octopus dicitur, & sargus, ijs ut per humum serpent: pedum munera natura non denegauit.

10 Cur ælurorum felium uel oculi noctu lucefcunt? An non lucet quidem & resurgunt in tenebris, si lucernarum lumen non adsit, sed cum humidissimi sint: propter humorum multum uaporum albo simile, quem habent, (ut color albidus ostendit) & lucidi, & transparentes, facile ritu speculi, acceptum à luminibus circumlucetibus reddunt splendorem. Hoc autem ijs magis accidit, cum lunæ sidus plenam orbitam peragit, quia eo tempore ut in mari ostrea implentur, & æquorei æstus crescunt, eorum pupulæ humoris copia dilatantur, & euadunt maiores, adeo ut magis lumen reflectant.

11 Sed cur putridæ quercus noctibus splendunt? An quia quæcumque putorem concipiunt, multo calore ignescunt, ut interdum ardeant, & proxima quæque perurant: ut in columbino fumo sæpius est pernotatum. Fit autem hoc magis in humectis & uliginosis locis, quia humor materiam aptam putrefactioni præstat. Humor igitur transparentiam facit, exignitio autem, ut transluceant.

12 Cur arachneæ fila & telas subtilissimas mittunt: intexuntque, quibus culices & imbecilla animalcula irretiuntur? An propter suum: id quod foris habet: ceu corticem uellus, quo paulatim depexo, deductoque in staminis morem, & minui illas, & filamenta edicongit. Nam ita in uermiculis illis passim euenire conspiciamus: qui mori arboris folijs depastis, fila serica ambitiosa, ex proprijs excrementis producant, qui uitam pro bombice, propria substantia, paulatim in sericum illud uellus nimirum assumpta: permutant. An uero quia inest illis naturæ sponte lanigera quædam fecunditas: ut est apud poetam.

Cætera

Cætera sunt uenter, de quo tamen illa remittit
Stamen, & antiquas exercet arachnea telas.

An uero quia statuto quodã tempore alui intus natura corrumpitur, unde excremẽti cuiusdã modo, tanq̃ subtegmẽ quoddã ad intra colligatur, ex quo tenuissimi illi complexus fiant, quibus apiculas & muscas inuolantes conuenantur.

13 Cur arachnea in medijs cassibus excubare cõsueuit? An quia cum æquales sint quæ à centro feruntur: in medio consistens, pedibus uincta tenens filorum, quæ neuit exordia, facile undiq̃ præsentire potest, si quæ in plagas temere bestiola cõuolarit.

Quo argumẽto nõnulli philosophiã colẽtes, principiũ sentiendi in corde haberi uolunt, atq̃ illuc oẽs sensus tanq̃ ad caput fontis: corruari & tendere cõtendũt, & eam sedem aptã esse affirmãt, ad nũcia & legatiões sensuũ oĩ ex parte ueniẽtes capiẽdas.

14 Cur qui meticulosos equos nõ timere docent: noctu id facere cõsueuerunt? An quoniã tunc pauores sunt maiores, quos si edocti superarint, facile spes est, q̃ etiam quoscũq̃ non æquẽ magnos contẽnere discent.

15 Cur Aegyptij præstãtissimo honore arietẽ obseruabãt? An propter Iouem Ammonẽ qui apud illos sub arietis forma cõsecratus est, atq̃ olim illis hac sub specie apparuisse traditur. An propterea q̃ est generationis principiũ. An quia est celerrimi motus, si ad sideris imaginis ue constellationem respicias, ut qui circa æquatorem sit consideratus, qui omnium circularum coalternorum ocysima latione cietur, cum æquo diei spatio longiorem orbitam peragat, ut non immerito uim uniuersi concitatricem atq̃ motiuam maxime hoc in orbe cõsistere crediderint philosophi, qui noctes cum diebus exæquat.

16 Cur canes Nilũ fugientes bibunt? An quõiam crocodilos, Niloticũ animal, (quod solum e cunctis superius agit at labrum) qui ob oras littoris in ambulantes, illis exitium parant, pertimescunt,

17 Cur si irruant impetu facto canes, minus exasperantur, minusq̃ illatrare atq̃ discerpere festinant, si baculum quod manu habeas proijcias, q̃ si retineas? An quia est sua quædam in canibus æquitas, qui aduersus impotentes, atq̃ inermes, qui scipionem telum ue deposuerunt, uires infringere, atq̃ insilire, & insurgere, rabiẽq̃ exercere nephas esse ducant. Sic Laertiadem post uiginti æstates longo annorum spatio, postliminio patrios lares repetentẽ, impune sui canes morsibus dilacerassent, frustra q̃ atq̃ nequicq̃ Laerte satus: tot undarũ atq̃ belli pericula, procellosa q̃ tẽpestates euassisset, nisi diuus subulcus (si uera narrat Homerus) proiecta uirga: furorẽ canũ sedassisset, atq̃ refrenassisset iras. Pari pietate ferarũ inhumanissimi leões, pueros infantulos in uijs iacẽtes nõ strãgulãt, nec attingũt, in hoĩes autẽ aggrediuntur.

18 Cur crocodilos id genus aialis dixerūt? An quoniā peculiari quadā naturæ rōne & pprietate crocū pertimescit. unde qui mellationis uīdemiā faciūt, quō mella ab eorū insidijs defendāt, cuius sūt auīdissimi, pellibus sparsis croci manipulos substernūt.

19 Cur timētibus comæ erectæ: & duræ per brachia setæ euadunt? ut Poeta ait: Obriguere comæ metu. An quoniā in metu cōniuescūt meatus, & cutis constipatur, & qui laxioribus radicibus hærebat pilus firmius cohercetur. An quoniam pe tēte intima calore: pars aliqua pili intro reuocatur, minorq; extra relinquitur, & ex tima refrigeratur, & cōdensantur. Frigus autē in spissandi uim habet, ut in arctois animalibus uisitur, quæ hispida & pilo mucronis in morem exacuto, rectisq; setis armata nascuntur, quibus aduersus insequentes telorum uice utuntur: potissimum uero hoc in brachiorum crinibus accidit, rigores enim à brachijs incipere certum est.

20 Cur foeminis inter se natis, Amazones dextram mamillam æreo instrumēto ignito perurebāt? An ne ad pugnas impedimentum ferant, bellaces enim sunt, & in expeditionibus agūt, & uirorū instar equos conscendunt. An ut tota uis & ali mentum ad dextrum brachium humerumque redeat, quo dextra ualentior sit, & firmiore robore prædita.

21 Cur homini, sui, & cæteris animalibus, quæ dentes seria quadā dispositos habent, (synodonta dicunt græci) lien albior est, leonibus autem, lupis, ursis, pantheris, & alijs id genus nigerrimus? An quoniā quodcūq; in sanguine limum algamque refert, & faci in uino, & olei amurcæ pportioē respōdet, id liē repurgat, & ad se, cui hoc est munus destinatum, trahit. quod si quo uitio lienis porus, uel scilicet duro aliquo uel molli obstāte tumore obstruatur, & decolores & atro colore infecti homines euadunt. Cum igitur ex hoc humore sentiat lien alimentum: ut eius indicat sapor, qui interdū adeo tristis & ingratus est, ut attingi & gustari non possit. Tale nāq; mēbrum est: quales sunt humores quibus quæq; particula alitur. Fit itaq;: ut in quibus animantibus hic humor atrus: plurimus accreuit, in ijs liē cæteris uisceribus sit atrior. Cumulatur autem hic humor impense, tum in autūno, tum in tempore, quo ætas à consistentia ad senectutē labitur, cum supertorrētur humores, tū in animalibus feruētibus: qualia omnia penē sunt, quæ dentes extra ora exertos & prominentes proferunt, (quo argumento carcharodonta fuere appellata) hinc tauris in ætate existentibus lien non adeo niger est, senescentibus autem ad atrum eius color conuertitur, & nonnullis ut suibus (& si longe q; epar sit insuauius) edendo tamen est. in alijs autē adeo gustū non audit, propter atræ bilis amarorē, ut ganeones: qui aliquorum animalium carnibus perinde ut sapidissimis edulibus delectantur, à liene sibi tēperent, nec gustare possint.

Cur homi-

PROBLEMAT. ANTO. LOD.

22 Cur homini unguis natura sumis in digitis locauit? An ppter eundē usum, ut Plato sentire uidetur, quē in cæteris animalibus præstant, quibus dati ideo sunt, ut laniant & discerperēt, prædāq; incuruis unguibus tenerent. At homini quidē ani mali politico & ciuili nō cōuenit unguis esse sortitū, in idē cōmodū, quibus inuicē belluæ exarmātur. An muniminis causa (ut Aristoteles ait) quæuis indistinctim, nec enim ad uulnerū, uel frigoris, uel caloris iniurias arcēdas, unguis subsidiū ferūt. An uero ut dura & minima corpora, qualis est spinter, aut acus, fibula ue cōprehēdere possemus, quæ nisi summis digitis tenere non licet. Nec enim caro sola sat est, à duro nāq; subuertitur, & prorsus cedit, nec uero unguis ipsi sufficiunt, quia durū à duro elabitur, circū plicari nāq; id ipsū quod apprehēdit, oportet. sed utriusq; præsidio belle hæc cōprehenduntur, unguibus cōtra nitētibus, & firmantibus retrorsum carnē ne fluat. Vnde (ut Hippocrates ait) unguis nec grādiōres nec minores summitatibus digitorum esse cōuenit, sed ut sint æquabiles.

PROBLEMATVM NATVRALIVM

Sectio sexta, in qua de plantis, herbis & fructibus quæstiones afferūtur.

 Vr in minutissimum quantitate semen tot uirtutes concedere possunt? Ut in ficus granulo cēchranūdeue, & uua acino, & genitrix, & alitrix, & auctrix facultas adsunt, & quæ digerit, & cōcoquit, & distribuit, & attrahit & retinet, & alterat alimentum, ad generandum truncum, ramusculos: folia, fructus. An quoniā non uim ipsam forte seminis, sed diuiniorem potius hæc naturam sequuntur, quæ per semen genitis accōmodatur. An quoniam omnium rerum semen modice calet & humet, natiuo quodā calido, & humore prolifico & genuino. Calor autem omniū ferme operationum instrumentum esse potest: & præcipue in plantis: in quibus nec functionum nec particularū multa diuersitas est. An quia seminales naturalesue rationes, loci nō sunt capaces, ut quæ corpore uacent (aliter enim in paruo semine non caperentur) adeo ut uel in quātulo cūq; spatio, eas & si nimis multas comprehendi, nihil obstet. An quia principii est. quod uiribus robustissimum: magnitudine paruiusimum esse solet. Illud autē attendendum magis est, q̄ in frugibus quæ à tellure proueniunt, & demetrijs seminibus, uel semina appellare, uel fructus: & in plurimis herbis nihil adeo refert. unde & apud græcos promiscuo nomen fructus, pro semine usurpatur. in arboribus autem longe aliud est fructus: & semen id quod intra continetur. Nam uua quidem & ficus, & poma, & pira, & mēspila, fructuū nomine censentur: nuclei autem eorū, uel acini, uel tria aut quattuor granula quæ intus habentur, seminis nomenclaturam merentur.

Cur pira

2 Cur pira à prandio esitata aluum mouent: & tamen astringente qualitate sunt prædita, ante ientaculum aut è accepta, uentrè cobibent magis quàm fundūt? An quia ante præmansa obfarciant, atquè obsepiunt, uiamquè qua cibi cōfecti deiciūtur, præcludunt sua astrictione: post uero manducata os uentriculi corroborant, & in sese astringunt, ita ut deorsum protrudere, & exprimere esculenta possit. Nāquè ubi firmitus ualidiusquè est osculum uentriculi, deuersum pessundat alimoniam. ubi uero imbecillius est redditum, redundant atque regurgitant alimēta: & uomitus sæpius consequuntur. Hinc si quando hausti medicamenti uis: in stomacho diutius quàm expediat, cōmoratur, nec aluū citat, sed grauissimos casus inducit, uel piri ramentum, uel mali punici grana, uel cotonei fragmentum: præsentaneum præsidium assumpta afferūt, indito ori uentriculi robore coactoque stomacho: moxque subeunte aluo.

3 Cur qui olea uel ficu consitum agrum efficere student, longius à uicino recedere iubentur, quàm si aliud quod uis plantæ genus telluri traderent? An quia hæ arbores longissime radices producant, & peragunt. An uero quia alimoniam subripiunt, & absument illis quibus uicinant, tum propter magnitudinem suam, tum propter fructuū ubertatem, & copiā: quos plurimos, & succi plenos & humoris edūt. An quia noxiam ex sese defluxionem & pestilentem halitum auræue transmittunt: quæ obesse possit uirgultis in proximo satis. Ob id igitur Solon (ut erāt ueteres illi tum rei rusticæ diligentissimi curatores, tum nullius ingenuæ disciplinæ ignari) rectissima ratione sanxit: ut qui aliam quāuis arborem sererent, per quinquē pedū spatium à uicino abessent, at qui uel ficetum, uel oliuetum, non minori quàm nouem pedum interuallo, ab agro contermino se continerent.

4 Cur cum omnia quæ urbana sunt, agrestia etiam reperiantur, betam tamen agrestē, diuersamquè ab ea quæ in hortis seritur, reperire non sit? Nā & homines: & canes in terra indica, & sues, & capras, & asinos feros inueniri constat, & arbores etiā herbæquè omnes quæ cultu proueniunt, eadem etiam sine rusticorum cura aut diligentia enascuntur. lactucaquè & malua agrestis (quam altheam dicunt) & pirus etiam num suapte sponte nascens (quæ achras appellatur) in campis, incultisquè locis offenditur. An quia amat irrigua loca beta: nā frigida & humida ui pollet, ac ob id non nisi ubi aquarum est copia oriatur. nec in arenis siccisquè proueniat. Omne autem agreste siccius esse satino manifestum est. An uero lapathum, betā quis etiā agrestē dicere possit: nā & gustu non solū, sed & uiribus illi perquæ assimilis est.

5 Propter quid rosam natura munuit aculeis? An ut eam ab iniurijs defenderet & tutaretur, ne se decerpi sineret. An uero ut maiori suauitate afficerentur legentes, & ut maiori subinde uoluptati esset eius flagrantissimus odor, fecit eam spi-

nis ar-

PROBLEMAT. ANTO. LOD.

nis armari, ut cum in decerpando laborarent, & ceu pruriginem quādam & uellicationem perciperent, magis eā uellere subinde niterētur, & intensiore uehementiorēq; sentirēt uoluptatem, quia quidam ueluti dolor præcessit. dati igitur aculei ut maior uoluptas ex ea: quadam legendi pugna uasceretur. An uero ut tacite intelligere daret difficilia esse quæ pulchra, & nihil magnum nec paruum sine labore consequi nos posse: proinde nobis intense enitendum, atq; uigilandum, ut ex spinarū & laborum amarā molestia, suauissimos uirtutis & litterarū fructus decerpamus. An uero ut hominibus: in omnibus: hoc ueluti argumento esse nemesis monstraret: ne fastu turgent, ne ue insolēter agant, sed post præclara & recte gesta inuidiā utique eos secuturam cognoscant.

6 Cur suauius olet rosa, quæ habet umbilicum asperum? An quoniam earū natura spinosa est, & propterea odora est magis, quæ ad naturā suā amplius accedit.

7 Cur lactuca, atriplicis, malua, bliti, & aliorū etiā holerū quæcūq; in frigidādi & humectandi ui prædita sunt, tener cauliculus (quē asparagum græci dicunt) sicciior sit: q̄ tota planta, brassicæ, nero, & betæ, sinipeos, napi, pyrethri, nasturcij, & aliorū quæ acria & ex calefaciēcia, gustusq; mordatia sunt: caulis humidior sit: q̄ folia? An quia in illis radix imbecillior est: ut præripere à caule scapoue humiditatem & alimenta non possit. horum uero uis est ualentior: ut ad se omnem humorem pertrahant, qui in alimoniam foliorum concessurus erat.

8 Cur althea, napi, raphani, betæ, alliorum: ceparum, & aliorum id genus radices maiore ui polleant, ut discutere inflammati uos tumores queāt (quod ipsarum folia non efficerent) in alijs autem ut plurimum: radices multa incocta & excrementitia humiditate scateant, & omnino sint imbecilliores? An quia in primis, radicibus uis & facultas præstantior est, ut quod optimum & concoctum est: sibi adiungant, quod uero superfluum & concoctioni ineptum ad folia trās mittant. Perinde ut quorūdam animalium natura, meliore alimenti portione sibi conseruata, excrementosa in cornua, & spinas, & cutem, & pilos concedit. in reliquis autem humor crudus & crassus obtineatur, qui non nisi in folijs & caule, ad quorum transmitti alimentum debet, perfectam concoctionem & elaborationem consequatur.

9 Cur cedria: hoc est cedri lachryma resinae: uiuentia perimit, perempta custodit? An quia tametsi quarto calfacientium ordine caleat, proindeq; adurat, imbecillimā tamen uim inter oīa erodētia medicamēta (quæ q̄ putrefaciēdo internitionē afferāt, septica græci dixerunt) habere eam cōstet. In uiuētibus igitur uitali adiūto calore sumit uires, & accēditur: atq; ita iugulat. mortuis uero illinita putredinē & uitiosos humores exterit & absūmit, quibus discussis incorrupta seruatur.

Cur pluuiialis

10 Cur pluuiialis aqua satis & seminibus alendis commodissima omnium censetur? An quia ex alto magno impete cadens, magis in imas radices petere & peruadere potest. An quod tenuissima & omnium optima est, quod alterationis celeritas testatur. quare non iniuria meliorem germinibus a terra prodeuntibus alimoniam praestat.

11 Cur ubi in labrum calentiūque aquarum thermas ingressi sumus (si mingere contingat) frigidum lotium sentiamus? extra uero calidum. An quia licet suapte sponte calear lotium, multum tamen relinquatur ab ea quae in balneis est caliditate, atque ideo frigoris sensum inducere potest, quia quod minus calidum est, cum nec parem tueri calorem, nec maiorem producere possit, ab eo quod magis tale: frigidum iudicatur. Cum uero extra solium produimus, simusque ab aeris occursum apertos meatus inueniente: refrigerati, non iniuria lotium calere censemus: quod aeris frigiditate emendet. An uero quia acre & mordax lotium est, dum calidis balnearum aquis lauamur, atque perfundimur, per patentiores meatus magis penetrans: neruos irritat atque laceffit, quibus acrius huiusmodi punctis, rigorem sequi, quassarique corpus, & frigore hominem concuti, necessum est.

12 Cur uenena calida ocyus perimunt, frigida tardius, cum utraque uim habeant necandi? An quia frigidis innatus calor contra sese fert, atque repugnat, tandemque renititur, quo ad superatus uictusque extinguitur. at uero calidis non resistit: sed tanquam congeneribus collaetatur. An quia calida uenena quae erodendo uitam adimunt, nostro calore tanquam organo aduersus nos abutuntur, nosque (ut fertur) nostro gladio iugulant. Namque totum, ferme hoc, quo nos mori faciunt, a nobis mutuuntur: quibus quaedam portione, ad maiorem calorem: quaedam ad minorem inscendere possunt. Hinc saepius accepta uenena senes non occiderunt, quia debilior illis calor in corpore erat, quam ut conuicti ueneno, illudque alterando, opere ferre, aut fomitem praebere posset. Quam ite ob causam iuniores calidis assumptis: senes uero a frigidis: extincto exiguo calore, quo uitam trahunt: citius mori constat. At frigida deleteria: praeter hoc quod comminuuntur, nihil a calore nostro accipiunt, sed ipsa innata sibi ui agunt, tandiuque cunctantur, quo ad uel peruincantur, uel lento exitio tradant. Merito igitur calientia pharmaca citius morte condennant, quia uis geminata ad necem properandam cogit. An quia non prius uenena occidit, quam uis ueneni ad cor usque perripat, & pertingat, graueque illud uirus cordis sedem arcemque occupet. calida itaque cum aperire possint, & uasculo riuusculis deducendis aptissima sint, citius ad uitalia proserpuit. frigida autem tardius locum inferunt, quia magis morantur. Hinc ieiunos: ut pote uacuis uenis, nullo obstaculo, quin ueneni permeet, uenena ocyus intercipiunt. Et si a ueneno accepto somnus occupet, festinata mors consequitur. quia reciprocus calor uenenum in uiscera magis immittit, atque introducit. Hinc quaecumque uenena somnos conciliando: eripiunt uitam,

magis

magis sunt pernitiōsa. Hinc aspidis exitiale ueneniū: quod blādo sopore mēbris obdu-
cto, citissimam pernitiē affert. Quo sibi Aegypti regina Cleopatra (cū charo
Antonio mortuo: uiuendū sibi non amplius duceret, nec alia uenena experiri uellet,
quæ & si mortem citam consciscunt, grauissimis tormentis torquerent) ut pote mor-
tem per somni delitias agente: serpente colo aurea prouocato: quē pyxide seruarat,
brachioq; ad plagā ictus oblato, uitam misere finiuit, ne in manus Cæsaris: cur-
rus sequens uictoris, captiua duceretur.

13. Cur cum in agris frumenta deglubuntur, atque demetuntur, quæ sunt meliora,
minus palearum, culmorumq; relinquunt? An quia quantum cūq; ab alimonia tritici
degenerat, atq; aberratur, & infœliciter disperditur, id totum in stipulas, harundi-
neosq; leuesq; calamos abit: & conuertitur: & agricolarum uanis aristis: area fru-
stra terēte culmos: spes deluditur. nec quicq; tunc (ut Poeta ait) ex alto Ceres despe-
ctat Olympo. Nō abs re igitur quod optimū est: atq; generosum far, minimas pau-
casq; dū in aeris tritura laboratur, aristas hoc est spicarum aridos cuspides (quas
græci athēras uocarūt) ex sese mittit, exiguāq; glumā paleāq; (dū falce segetes am-
putantur) efficit: uētisq; diripiēdas iactat. Sic cum in aruis amygdalus (quam no-
stri nucem græcā appellant) in florem ramos curuabit, si superant fructus, multas
nucēs dabit, sin foliorum exuberet foetura: per paucos. sic cum bene ualemus & ali-
menta in corpus conficimus recte, per parum excrementorum sequitur: at cum multa
excretio urinae, sudoris, & alui superfluitatum fit, aut pedūculi generatur, uel in in-
testinis uermes, tota tunc aut magna eius pars alimenti: quo alenda erant membra,
perit, ex qua corrupta animalcula illa ortum habeant: & morbi ex plenitudine pu-
tredineq; infestant; nec totum adhuc à nobis malum propulsauiimus, nec incōmodam
arciuimus ualitudinē, sed laceffita atq; culpata corporis utimur firmitate.

14. Cur delatores qui factum aliquod crimē cōmonstrassent sycophantæ sunt di-
cti? An quia cum Solon: qui Atheniēsisibus rēpublicā constituit, ut bono publico
consuleret, legem tulisset, ne cui qui mercaturam faceret liceret: extra fines patrios
alicuius rei præter olei uecturam facere, ut ciuibus & annona, & reliqui fructus
supereffent potius, nec petere ab exteris opus haberent. Cū autem quidam quo ube-
riores quæstus facerēt, in peregrinas terras & emporia: lucri causa etiam ficuū &
caricariū palathas: præter morem patriū deportare ausi forent: deprehensiq; essent,
in illos quidē est acerbe uendicātū, at qui factum indicarunt, sycophantæ à ficuum
monstratione (quod nomen indicat) sunt appellati: quod ad alios quoscūq; qui per
calumniam alteri nocuissent, uel per delationem quippiam confecissent, paulatim cœ-
pit transferri.

- 15 Cur est q̄ Romani duces eū qui ciuē in bello seruasset, & protegisset ab hoste, corona e quercu donādum censuerunt? An quod parata & facilis inuētū ea arbor est, & ubiq̄; ferē nascēs, ita ut nullibi defuturū sit: quo bene meriti præmiū honorēq̄; (quē maxime liberae mentes cōcupiscunt) assequantur. An potius q̄ antiqui quercū grandi in ueneratione habuerunt, quoniam cibus fuisset ueteribus mortalibus ex ea nata glās, & mel pro potu exhiberet, & uiscū ferret, quo plurima tū alitū tum quadrupedū uenarentur, unde cibos cōficerent. Vel quoniā quercus hoc habebat peculiare, quod inter agrestes arbores mitissima sit, & pulcherrimum fructum producat, inter domesticas autē & urbanas mansuetas ue robustissima. ut scilicet innuerent militares uiros, & mansuetudine & robore præstare debere.
- 16 Cur ruta calefactoriæ existens potestatis ueneris appetentias coercet? An quia calet admodū & siccescit & tenuiū partiū est, adeo, ut cōsumat geniturā, & discutiat flatus qui admodū in re ueneria possunt. Vnde in bello nec edendā nec serendā hanc herbam tradūt, quia semen ipsum depabulatur, in quo haud minima uis adrobur est. Atque cōsimili ratione desiccatiōis & caloris: agni fruticis semē bibitū uenereorū impetus castigat. Quāobrē Athenis mulieres Cereris sacra faciētes totos huius uiticis ramos (nā & subiecti etiā eadē ui pollēt) sibi substernebant, ne per sacrorū tempus à libidine tentarentur.
- 17 Cur abrotoni cinis cū oleo raphanino lētiscinoue inspersus, mentum tarde subfruticās pullulare facit? An quia abūde calet & mordax est, ut in penitiora ingruat: quæ oibus cineribus accidūt, & ijs præcipue quæ ab acris amarīs ue herbis relinquiūtur, & rōne sue subtilitatis rarefacit, quā sapor eius amarus ostēdit, q̄ nō nisi in terrestri substātia à calido copioso subtiliata cōsistere nouit. atq̄; hinc & prouocare excrementa potest, quæ ad barbicij generationem conueniāt, & meatus aperiat, & reddat patulos: unde pilo prodeunti pateat egressus.
- 18 Cur ad incipiētes panos & efferuescētes adhuc phlegmonas: maluæ qdē & atriplices in hortis satæ sint utiliores: ad declinātes aut agrestes? An quoniā illæ qdē, ut hortulana oīa, & frigēt uberius & humescūt. Quo circa & ad repellēdū & ad cōspargēdū inflāmationū ardorē magis cōmēdātur. at uero mōtana quia siccescūt amplius, ad desiccādū & digerēdū per halitū multum adeo in declinantibus præstant.
- 19 Cur si quis quodpiā bellariū ex saccharo confectum, aut re alia quapiam eiusmodi dulci deuoret, mox ut in uentrem ingessit, sitim perpetitur? An quoniam omnia ea, tãq̄; si guttulam olei in ingētem pyram ignis instilles, confestim ab interno calore deuicta, innatumq̄; feruorē augescētia, humorem ab ore uentriculi exhauriunt, quo cōsumpto, hūore conspergi: atque prolui capacibus poculis homines appetunt.

18. Propter quid Romani fortunam hoc nomine nuncuparunt? An quia cum multas excidissent urbes & plurima oppida expugnassent, & gentes innumeras in ditionem recepissent, & nonnulla non uicina adeo uirtute: quātū prospero & faelici euentu atq; successu, confecisse uiriliter & fortiter uiderentur, cum se maximam rerū molē summamq; consecutos beneficio fortunæ cognoscerent, atq; eo nomine plurimū se illi debere faterētur, eā subinde hoc cognomēto uocarūt. Dicta igitur fortuna est quod fortes & audentes fortuna faciat.
19. Propter quid pyramides: illa quondam toti orbi saeculoque miracula, hanc nomēclaturā acceperunt? An ab specie igneam figuram referente (pyr enim ignis est: a quo pyrethrum herba supercalfaciens, & pyretos febris) nam in acutum fastigatumque capitellum tendebant, in acuminatum mucronem desinens. An uero a potōn pyron hoc est a tritico, cuius ingens uis in illarū extruptione insumebatur, multis hominum milibus conductis & innumerabilibus seruitijs: quo operam impenderent, & tantæ molis structuram edificarent.
20. Propter quid cicer, faba, ordeum, triticum, ficus, nuces, & denique tan cerealia semina, quam arborei fructus, & legumina, omnia eo meliora censentur, quo in aquam iniecta citius remollescunt, & in maiorem molem consurgunt? nam is probatissimus eorum bonitatis est modus. An quia signum est ea a calore nostro natiuo facile permutari posse, ut quæ non admodum compacta & duriuscula & reluctantia sint, sed raros frequentesq; meatus obtinentia, quos subingrediens aqua attollat. quæ uero talia sunt ea ad sanitatem multum cōferre, nemo qui limina medicinae salutauit: ambigere potest. Quippe in hoc stat bonorum alimētorū ratio, ut celeriter uincantur, & superentur a nobis. sic & ea optima est aqua, quæ calorem & frigus cito suscipit, ut dicit Hippocrates Asclepiadum bonos.
21. Cur colocynthīs .i. cucurbita siluestris cum sit amarissimum pharmacum, non adeo si sumatur, effectus amaritudinis edit? An quia prius exire præuenit, propter uim purgatoriam, quam habet, quam exercere facultatem possit. sic cinnamomum quāuis admodum nimis caleat, & siccescat, non tamē adeo desiccatur, quia propter tenuitatem partium minus moratur. Zingiber autem & piper longum: quibus non magis calefiant, quam aliæ piperis species: diutius tamen permanentem propter crassitudinem imprimunt calorem. quocirca illorum quidem tunc usus est, cum citæ calefactionis totius corporis opus est. his uero tunc uti expedit, cum longius duraturam ad aliquam particulam infrigidatam, excitare caliditatem uolumus.
22. Cur tabidi a cibo sūpto calefiūt, ut alia noua accessio sine rigore, aut extremorū frigore irrupisse uideatur? Vtrū quia a cibis calor & sanguis spirituumq; copia multiplicentur

tiplicetur, quæ perinde ac frigida conspersio caminum ardentem magis conflagrare facit, ita aridum tabidorum calorem suscitant, & expergescunt, ut qui antea non sentirent febrim, quæ iam abierat in habitum: tunc tandem persentiant, eoq; maiorem uim habeat conspersus, & humoris pabulo irriguus calor. Unde non extemplo concalescunt, & nouæ accessionis percipiunt sensum, sed tam longo interuallo, quo ascendentes halitus ab alimonia iam aliquatenus confecta: recalcant, & scādant ad membra. à quibus prompte adeo & celerrime suscipiuntur, eo q; nulli obstant humores, aut materies quæpiam: ut in cæteris febribus: quæ aditum prohibent, & membrorum attractiue facultas ualentius operetur, nulli alteri muneri intendens. Cibus autem etsi quomodocunque febrientibus datus, post horas calorem inaugeat febris: nõ tamen id conspicuū adeo est, quia & anteq̃ cibū assumerent, grauē etiā & efferuescentem satis calorē perceperant. quod non cōtingit in tabidis.

22 Cur malua & nonnullæ aliæ herbæ solem circum obeuntem sequuntur (adeo ut inde Heliotropij nomen meruerint)? An propter congenitam quandam herbæ & sideris affinitatem. alias nãque Iouias, alias Saturnias, ut alias Solares esse tradunt. An potius quia quâ sol tendit, humorem omnem absomit, unde ab ea parte procūbunt & nutant, ut Phœbum, inclinato ramorū uertice, adorare uideātur.

23 Cur matellæ uitreæ uetustate fiant leuiores. cum ex pinguitudine lotij aliquid contraxisse ponderis par esset? An quia urina sua acuitate & acritudine penetrans in meatus, aliquid etiam de substantia, tempore detrahit, & consumit. unde & fullones: ut qui probe eius uim norint, ea, ad sordes uestiū detrahendas & emūdandas, passim uti uidemus.

24 Cur nonnulla calentiora euadunt: alia minus calida sunt dum comburuntur? An amara quidem quæ sunt, & ijs adhuc magis acria (drymæa uocant) quæ suapte natura amplius calescunt, multum de calore amittunt, ut allia, cepæ, & scylla, quæ non nisi tosta tussientibus, aut aliquid à pulmone expuentibus propinatur. quæ autem astringunt omnia uel frigent, ut styptica, & acerba, & acida, calorem ab igne acquirunt. Nullū autem ex ijs quæ ignibus torrentur, exacte frigidum manet. ut enim quodcunque in eis humoris erat, absomitur, ita & ignitabulum quoddam in cunctis: quæ flammis uruntur, & subtile quoddam ignis insigne, relinquitur, quod igneam in se caliditatem conseruat.

25 Cur sub æquatore uenti q̃ facillime permutantur? An ppter solis uelocissimū transitum, citatissimo nanque motu per eas partes cietur, cum maximam orbitam peragat. Cū igitur non persitet diu in eisdem locis, sed momento stationem permutet hinc uētorum tantam uarietatem excitare natus est. hinc nauigantibus ad æquatorem subiectas plagas uenti, facile permutari solent.